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Abstract 
In this review, an updated view of Autism Spectrum Disorder (ASD) is presented. Autism Spectrum Disorder (ASD) is a 
neurodevelopmental disorder that affects communication and social interaction. ASD diagnosisis based on a combination of medical and 
family history assessments, and behavioral and developmental assessments. Studies have proven that early diagnosis and intervention lead to 
better outcomes for individuals with ASD. Many countries of the world have worked on this subject for many years and new behavioral 
methods have been developed. In recent years, with the development of technology, it is predicted that artificial intelligence-based systems, 
virtual reality, and wearable devices can help detect ASD early by analyzing behavioral and physiological data. In addition, it is thought that 
these systems may assist in individualized treatments. With this review, it is aimed to reveal the current developments that touch the lives of 
individuals with ASD in parallel with the progress of science. In terms of diagnosis and treatment of ASD, the studies done in the United 
States of America and Türkiye were examined. It is also mentioned how the disasters experienced in the last 5 years and the COVID-19 
pandemic have affected individuals with ASD and their families. It is very valuable for children with ASD to take the necessary steps in 
order to develop, reach puberty, and have a job. As a result, the potential of technologies that offer innovative solutions to significantly 
improve the lives of individuals with ASD has been revealed.  
Key Words: Autism, Autism Spectrum Disorders, Technology, Development 
 
Özet  
Bu derlemede, Otizm Spektrum Bozukluğuna (OSB) güncel bir bakış sunulmaktadır. Otizm Spektrum Bozukluğu (OSB), iletişimi ve sosyal 
etkileşimi etkileyen nörogelişimsel bir bozukluktur. OSB tanısı tıbbi ve aile öyküsü değerlendirmeleri ile davranışsal ve gelişimsel 
değerlendirmelerin kombinasyonuna dayanır. Erken teşhis ve müdahalenin, OSB'li bireyler için daha iyi sonuçlara yol açtığı çalışmalarla 
kanıtlanmıştır. Dünyanın pek çok ülkesinde uzun yıllar bu konu üzerine çalışmış ve yeni davranışsal yöntemler geliştirilmiştir. Son yıllarda, 
teknolojinin gelişmesiyle yapay zekâ tabanlı sistemler, sanal gerçeklik ve giyilebilir cihazların davranışsal ve fizyolojik verileri analiz ederek 
OSB'nin erken saptanmasına yardımcı olabileceği ön görülmektedir. Ek olarak, bu sistemlerin bireyselleştirilmiş tedavilere yardımcı 
olabileceği de düşünülmektedir. Bu derleme ile bilimin ilerlemesine paralel OSB’li bireylerin hayatına dokunan güncel gelişmelerin ortaya 
konulması amaçlanmıştır. OSB tanısı ve tedavisi açısından Amerika Birleşik Devletleri ve Türkiye özelinde yapılanlar incelenmiştir. Son 5 
yılda yaşanılan afetlerin ve COVID-19 pandemisinin OSB’li bireyler ve ailelerini nasıl etkilemiş olduğuna da değinilmiştir. OSB’li 
çocukların gelişimi, ergenliğe ulaşmaları ve iş sahibi olmaları için gerekli adımları sağlıklı atabilmeleri çok değerlidir. Sonuç olarak, 
yenilikçi çözümler sunan teknolojilerin OSB'li bireylerin yaşamlarını önemli ölçüde iyileştirme potansiyeli açıklanmıştır. 
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Giriş 
Otizm spektrum bozukluğu (OSB), sosyal iletişim ve etkileşimdeki zorlukların yanı sıra kısıtlı, tekrarlayan 
davranış, ilgi kalıpları ile nitelenen nörogelişimsel bir durum olarak tanımlanır. Tekrarlayan alanda gözlemlenen 
davranışlar, motor basmakalıpları, ekolaliyi, aynılıkta ısrarı ve duyusal uyaranlara karşı hiperaktiviteyi içerebilir.1 
Otizm Yunanca’da öz, benlik anlamına gelen “otos” sözcüğünden türetilmiştir. Otizm spektrum bozukluğu 
21.yüzyılda da çokça duyduğumuz bir hastalık iken 20.yüzyılda durum hiç de öyle değildi. Bir psikiyatrist olan 
Eugen Bleuler 1911 yılında otizmi şiddetli şizofreninin bir semptomu olarak tanımlıyordu.2  Leo Kanner 1943’te 11 
kişilik kohort çalışması olan “Gergin Çocuk” adlı makalesini yayınlayarak otizmi tek basına bir hastalık olarak ele 
alan ilk kişi olmuştur.3 Kanner’e kadar OSB olan binlerce çocuk şizofreni ve mental retardasyon tanısı alıyordu. 
Daha sonraki yıllarda özellikle 1990’larda çoğu ülkede OSB teşhisinde bir artış olmuştur. Kogan ve ark. (2009) 
tarafından 3 ila 17 yaş arası çocuklar ve ergenlerin (N = 78.037) incelendiği çalışmada 10.000'de 110'luk bir oran 
bildirildi.4 Bu artış, toplum ve tanı koyan hekimler arasında OSB ile ilgili kavram ve tanımlar ile ilgili farkındalık 
artışına bağlanmaktadır.5 

Erken Tanı ve Sağaltımın Önemi 
Amerika Birleşik Devletleri (ABD) verilerine göre ortalama OSB tanı yaşı 3,1 yıl olarak bilinmektedir.6 OSB yaş 
gruplarına özel semptomlar gösterdiği için aynı zamanda ayırıcı tanı açısından kesin tanı uzman değerlendirmesini 
gerekli kılmaktadır. Erken tanının bu kadar vurgulanan bir önemi vardır. Çocukluk sürecinin ilk 5 yıllık döneminde 
saptanabilen OSB olgularında katı disiplinli bir şekilde yapılan multidisipliner çalışmalarla OSB şiddetinde ciddi 
düşüşler gözlenmiştir.7 Araştırmalar tanı yaşını öne çekebilmek için en önemli etkenin çocukların sürekli teması 
olan aile hekimleri ya da çocuk hekimleri olduğunu göstermektedir. Bu nedenle sağlık çalışanlarının bu 
popülasyonun gereksinimlerini karşılamaya hazır olmaları gerekmektedir. Çin’de 2022 yılında 1160 hekimin 
katıldığı, OSB üzerine farkındalıklarını ölçen kesitsel bir çalışma yapılmıştır. Araştırma sonucunda katılımcıların 
yaklaşık %80'inin OSB'nin erken müdahaleye ihtiyacı olduğunu bilmediği ve yaklaşık %70'inin yanlış bir şekilde 
vitaminlerin ya da mikro besinlerin OSB'nin temel semptomlarını iyileştirebileceğine inandığı saptanmıştır. Bu 
çalışma sonucunda Çin’de çalışan hekimlerin bu konuda ciddi boyutta yetersiz oldukları gösterilmiştir.8 Türkiye’de 
ise 40 aile sağlığı merkezinde (ASM) görev yapan 192 sağlık personeli ile gerçekleştirilen, OSB konusunda bilgi 
ve erken tanıya yönelik görüşlerini inceleyen çalışmada, %1’inin ‘düşük bilgiye’, %35,9’unun ‘orta düzey bilgiye’ 
sahip ve %63 ünün ‘bilgili’ olduğu belirlenmiştir. Bulgular sonucunda araştırmaya katılan sağlık personellerinin 
OSB konusundaki bilgi düzeyleri yeterli bulunmuş, ancak çalışma yalnızca bir il merkezinde yapıldığı için 
Türkiye’de çalışan tüm ASM personeline genellenememiştir.9  

 

Şekil 1. ADDM (The Autism and Developmental Disabilities Monitoring -Otizm ve Gelişimsel Bozuklukları İzleme) Veri 
Setine Göre Amerika Birleşik Devletleri’nde OSB Tanı Yaşında Yıllara Göre Değişimi  
Kaynak: Hastalık Kontrol ve Koruma Merkezleri,2020 
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ABD ve Hindistan Örnekleri  
ABD’nin elinde uzun süredir, düzenli tutulan, sistematik verileri vardır. Böylelikle ABD ‘de gereksinim 
belirlemenin daha objektif olduğunu söyleyebiliriz. Buna en iyi örnek olan Otizm ve Gelişimsel Bozuklukları 
İzleme (The Autism and Developmental Disabilities Monitoring  -ADDM) Ağıdır. Bu ağ, Amerika Birleşik 
Devletleri'ndeki 11 eyaletin prevalansını izleyen aktif bir ağdır. ADDM Ağından elde edilen en son bulgular, OSB 
prevalansının daha önce bildirilen ADDM öngörülerinden daha yüksek olduğuna ve belirli ırksal/etnik gruplar ve 
topluluklar arasında değişmeye devam ettiğine ilişkin kanıtlar sunmaktadır.10 OSB tanı yaşının düşük olması 
nedeniyle Amerikan Ulusal Otizm Merkezi tarafından müdahale çalışmaları başlatılmıştır. Bu çalışmalardan en 
önemlisi ise erken yoğun davranışsal müdahaledir. Erken yoğun davranışsal müdahale, otizm spektrum bozukluğu 
olan çocuklarda, genellikle iki ile beş yaşlar arasında, bilişsel, sosyal ve iletişimsel becerilerin geliştirilmesine 
odaklanan bir tedavi yaklaşımıdır. Uygulamalı davranış analizi ilkeleri temelinde geliştirilen bu yöntem California 
Üniversitesi’nde başlatılmış ve etkililiği kanıtlanmış bir uygulamadır.11 

 

 
Şekil 2. ADDM (The Autism and Developmental Disabilities Monitoring -Otizm ve Gelişimsel Bozuklukları İzleme) Veri 
Setine Göre Amerika Birleşik Devletleri’nde OSB’nin Yıllara Göre Prevalansı 
Kaynak: Hastalık Kontrol ve Koruma Merkezleri,2020  
 
Hindistan dünyanın en büyük doğum hızına sahip olan ülkelerinden biri olsa da OSB ile ilgili araştırmalarda ciddi 
eksiklikler vardır. Tüm bu çalışmaların uzun yıllar batı ülkelerinde sınırlı kaldığı görülmektedir. Bu konudaki 
sınırlılık 2004 yılındaki bir çalışmanın bulgularında görülmektedir. Hindistan’ın kentsel bölgesinde yaşayan OSB’li 
çocuk sahibi ailelerin çocuklarındaki durumu tanıma ve yardım arama davranışının ABD ile karşılaştırıldığında 6-
10 ay kadar daha geç ortaya çıktığı sonucuna ulaşılmıştır. .12 Mevcut epidemiyolojik çalışmalar klinik temelli vaka 
serileri ve bölgesel toplum temelli çalışmalarla sınırlı olduğu için Hindistan'da otizmin gerçek prevalans 
değerlerinin eksik olduğu düşünülmektedir. Ülke çapında yürütülen bir prevalans çalışmasının sonuçları, 
Hindistan'da 2-9 yaş grubunda OSB’li yaklaşık iki milyon çocuk olduğunu öngörmektedir.13 
Yurtdışındaki en önemli sivil toplum kuruluşlarından biri olan Princeton Çocuk Gelişimi Enstitüsü (Princeton 
Child Development Institute-PCDI) ABD merkezli bir sivil toplum kuruluşudur. PCDI, kurulduğu günden bu yana 
OSB tanılı bireylere yaşamaları boyunca bakım ve destekli istihdam programları sunma, bilimsel araştırma ve 
geliştirme, yaygınlaştırma ve personel yetiştirmede önemli başarılar elde etmiş, dünyaca tanınan bir kuruluştur. 
Tohum Vakfı ülkemizde, PCDI’nin bir kolu olarak hizmet vermektedir.11 
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OSB ve Türkiye 
Hem ülkemizde hem de Dünyada son yıllarda yaşanan toplumsal ve bilimsel gelişmeler ile özel gereksinimli 
bireylere yönelik olarak pozitif bir değişim söz konusudur. En önemli adım olarak görülen “Otizm Spektrum 
Bozukluğu Ulusal Eylem Planı” Türkiye’nin OSB’li bireylere yönelik ilk eylem planıdır. 
Planda öncelikli olarak belirlenen alanlar:  
1. Farkındalık çalışmaları ve kurumlar arası iş birliği  
2. Erken tanı, tedavi ve müdahale zincirinin kurulması  
3. Ailelere yönelik hizmetlerin geliştirilmesi 
4. Eğitsel değerlendirme, özel eğitim, destek eğitim ve rehabilitasyon hizmetlerinin geliştirilmesi  
5. İstihdam süreçleri ve çalışma hayatı  
6. Sosyal hizmet, sosyal yardım ve toplumsal yaşama katılımdır. 
Bu eylem planının en önemli yanı multidisipliner yaklaşım ile Sağlık Bakanlığı, Millî Eğitim Bakanlığı ve 
Yükseköğretim Kurulu Başkanlığının ortak sorumluluğu bulunmasıdır.14 

Bu eylem planı kapsamında Sağlık Bakanlığınca yapılan en önemli çalışma ‘Otizm Spektrum Bozukluğu Tarama 
ve Takip Programı’dır. Tarama programı öncesi sağlık bilgi sisteminden otizm tanısı alan birey sayısının 107.834 
olduğu gösterilmiştir. Çıkan sonuçlar ışığında erken tanı ve tedavi zincirinin kurulması amacıyla aile hekimleri ve 
aile sağlığı elemanlarına yüz yüze eğitimler düzenlenmiştir. Aynı zamanda Halk Sağlığı Genel Müdürlüğü 
bünyesinde bulunan sağlıklı hayat merkezlerinde OSB’li çocuklar ve ailelerini içeren bir hizmet modeli 
yürütülmüştür.15 Farkındalık çalışmaları kapsamında ülkemizde 61.276’sı sağlık çalışanı, toplam 208.180 kişiye 
farkındalık eğitimleri verilmiştir.15,16 

Türkiye’deki Önemli Farkındalık Çalışmaları  
“Otizmin Farkındayım, Onların Yanındayım!” bilinçlendirme kampanyası ünlülerin katılımları ile 8 Mayıs 2009 
tarihinde bir televizyon kanalında yayınlanan özel programda gerçekleştirilmiştir.11 

Tohum Vakfı ve bir restoran zinciri, 2015 yılında otizm farkındalık ayında “Ben Büyüyünce” adlı farkındalık 
kampanyası başlatmıştır. Bu kampanya süresince internet üzerinden, otizm ile ilgili önemli bilgiler paylaşılmıştır.11 

Otizm hakkında farkındalık yaratmak için ‘Mavi Işık Yak’ kampanyası Tohum Otizm Vakfı tarafından Dünya 
Otizm Farkındalık Gününde (2 Nisan) 2014 yılında ülkemizde başlatılmış ve büyük ilgi görmüştür.11 

 
COVID-19 ve OSB  
Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) 11 Mart 2020'de yeni koronavirüs (COVID-19) salgınını küresel bir salgın ilan etti.17 

Pandeminin başlangıcından bu yana, tedavi ve korunma için klinik araştırmalar yapıldı.18 COVID-19 salgınının, 
özellikle önceden nörogelişimsel hastalığı olan insanlar arasında daha yüksek düzeyde psikolojik sıkıntıya, 
anksiyeteye ve ataklarının sıklaşmasına neden olabileceği öngörülmüştür. Savunmasız popülasyonlar arasında, 
otizm spektrum bozuklukları olan genç bireylerin, COVID-19 salgınının sağlıkları üzerindeki etkisinin yanı sıra 
pandemi boyunca akıl sağlıklarını korumak için gereksinim duyabilecekleri özel destek konusunda özellikle endişe 
duydukları belirlenmiştir.18 Bunun üzerine Veneto Otizm Spektrum Bozukluğu Bölge Merkezine bağlı OSB tanısı 
olan bireylerin velileri olan 527 katılımcıyla bir araştırma yapılmıştır. Bulgular, çoğu OSB'li birey ve aileleri için 
günlük aktiviteleri yönetmede artan zorluklarla ve en az her üç çocuktan birinin daha sık veya daha yoğun olarak 
Verona Entegre Üniversite Hastanesine başvurmasıyla sonuçlandığını göstermektedir.18 Mart 2020’den başlayarak 
sosyal izolasyon uygulayan Hindistan'da da benzer bir örnek vardır. Çalışma, karantina öncesi ve sonrasında 
otizmli çocukların çeşitli gelişim alanlarını karşılaştırmaya odaklanmıştır. Bu çalışmada, otizmli çocuklar arasında 
görülen akademik, dilsel ve iletişimsel eksikliklerinin yanı sıra özellikle davranışsal alanlarda genel bir gerileme 
olduğunu saptanmıştır.19  

Sonuç olarak, hastaneye acil hizmetlere erişimin artması ile hastaların COVID-19 endişesinin birleşmesi sonucunda 
daha önce OSB hizmetlerinde standart olmayan bir uygulama olan yüz yüze bakımdan tele sağlığa bir geçiş 
olmuştur.20  

Türkiye’de de sonuçların Dünyadan çok da farklı olmadığı belirlenmiştir. Selçuk Üniversitesi Çocuk ve Ergen 
Psikiyatrisi Anabilim Dalında OSB tanısı konan 4-17 yaş arası 46 çocuk ve ergeni içeren grupta COVID-19’un 
etkisi araştırılmıştır.21 Çalışma bulgularına göre, ‘COVID‐19 Evde Kal’ uygulamaları sürecinde sinirlilik puanları 
önemli ölçüde artmıştır.21 

Ülkemizde yapılan diğer bir çalışma da, COVID-19 nedeniyle ‘Evde Kal’ süresince OSB’li bireylerin anne ve 
babalarının görüşlerini incelemiştir. Bu çalışma sonucunda ilginç bir sonuç çıktığını görüyoruz.22 Başta babalar 
olmak üzere çoğu ebeveyn, COVID-19 pandemisine bağlı olarak sokağa çıkma yasağına kadar iş gücünde çalışmak 
zorunda oldukları için ailelerle vakit geçirecek zamanlarının olmadığını dile getirmişler. ’Evde Kal’ süreciyle 
çocuklarıyla daha çok vakit geçirme fırsatı yakaladıklarını ifade etmişlerdir. Bu nedenle velilerin, pandemi 
sürecinde bu günlerin olumlu taraflarının altını çizdikleri görülmüştür.22  
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“Evde Kal” süresince yaşanan diğer bir sorun da tüm Dünyada olduğu gibi sağlık hizmetlerine erişim konusudur. 
Türkiye Cumhuriyeti Sağlık Bakanlığı 20 Ekim 2020’de, virüs bulaşını azaltmak ve risk altındaki bireylerin toplum 
sağlığını tehdit etmeden sağlık hizmetlerine erişimini sağlamaya yönelik olarak “Tele-Sağlık Sistemi” nin 
başlaması için duyuru ve hazırlıklar yapmıştır.23 

 
Afetler ve OSB 
Türkiye’de 6 Şubat 2023 tarihinde yaşanan Kahramanmaraş merkezli, 11 ilimizi etkileyen deprem nedeniyle bir 
kez daha bir deprem ülkesi olduğumuz anlaşılmıştır. Ancak doğal afetlerden sonra OSB olan kişilerin uyumsal 
sonuçlarına ilişkin hiçbir açıklama ve araştırma bulunmamaktadır. Sayılı çalışmalardan biri 2009 yılında L'Aquila 
(İtalya) depremine maruz kalan OSB’li bireylerde yürütülen bir araştırmadır. Bu çalışmada bir yıl boyunca 
depreme maruz kalan OSB'li bireylerin uyumsal davranışları, maruz kalmamış OSB'li akran grubuyla 
karşılaştırılmıştır. Sonuç olarak maruz kalan gruptaki VABS* iletişim alanı puanları, maruz kalmayan akranlarına 
kıyasla olaydan 6 ay sonra önemli bir düşüş göstermiştir. Altı aylık puan düşüşünün, maruz kalan çocuklarda kritik 
(yaklaşık %20) ve maruz kalan ergenlerde kayda değer (yaklaşık %10) olduğu gösterilmiştir. Depremden bir yıl 
sonra, depreme maruz kalan çocukların VABS puanları tekrar yükselmiş, ancak başlangıca ve depreme maruz 
kalmayan katılımcılara göre önemli ölçüde düşük kaldığı belirlenmiştir.24 

 
*VABS: Vineland Adaptive Behavior Scales-III - Vineland Uyumsal Davranış Ölçekleri-III:VABS, bireylerin 
günlük yaşam becerilerini değerlendirmek için kullanılan yaygın bir ölçektir. VABS, bireylerin sosyal etkileşim, 
iletişim, günlük yaşam becerileri ve motor becerileri gibi alanlarda gösterdikleri performansı değerlendirir. Bu 
ölçekte yüksek puanlar, bireyin yaşına uygun becerilere sahip olduğu veya bu becerileri yaşıtlarından daha iyi 
gerçekleştirdiği anlamına gelir. Düşük/kritik puanlar ise bireyin yaşına uygun becerilere sahip olmadığı, bu 
becerileri yaşıtlarından daha zayıf gerçekleştirdiği ve bu alanda ek destek veya müdahaleye ihtiyaç duyabileceği 
anlamına gelir. 
Bir önceki paragrafta belirtildiği gibi, afet veya terörün yeti yitimi olan çocuklar üzerindeki etkilerini inceleyen çok 
az çalışma vardır. Elimizdeki bu araştırmalar da özel gereksinimli çocukların ve ailelerinin uzun süredir devam 
eden ayrımcı uygulamalar nedeniyle afete maruz kalma düzeylerinin daha yüksek, afetlere hazırlık düzeylerinin 
düşük olduğunu ve iyileştirme desteğinin daha az olduğunu göstermektedir.24 Haiti'deki 2010 depreminden iki yıl 
sonra, Danquah ve ark. Haiti'deki Port-au-Prince bölgesindeki yeti yitimi yaygınlığını ve hizmet gereksinimlerini 
incelemişlerdir.24 Yeti yitimi olan çocukların okula kaydolma olasılıklarının diğer çocuklara kıyasla daha düşük 
olduğu belirlenmiştir.24 Afet planlaması ve hazırlık konusu üzerine yapılan incelemede ise yeti yitimi olan 
bireylerin bulunduğu hanelerin hazırlıklı olma ihtimalinin daha düşük olduğu saptanmıştır.24 

 
OSB Eğitim ve Sağlığa Erişim Alanında 21.yyda Yeni Uygulamalar 
Yukarıda OSB’li çocuk prevalansının 2008’li yıllar ile günümüz arasında ciddi derecede arttığına değinilmişti. 
Ayrıntılı ve titiz hizmet verilmesi gereken bu özel topluluğun sayısının giderek artışının doğuracağı engellerin 
saptanması gerekmektedir. Bunlardan en önemlisi OSB’li bireylerin sağlığa erişim engelleridir. Bu alanda, OSB’li 
bireylerin sağlık hizmetlerine erişimde karşılaştıkları zorlukları belirlemeye yönelik bir araştırma 
gerçekleştirilmiştir. Bu çalışma, OSB'li bireylerin birinci basamak sağlık hizmetlerine erişiminde özel olarak ortaya 
çıkan engelleri vurgulamıştır. Araştırma, randevu almak için telefon kullanımı, kendilerini anlaşılmış 
hissetmemeleri ve doktorlarla iletişim kurma zorluğu gibi faktörlerin yanı sıra, sağlık hizmetlerine erişimi etkileyen 
duyusal ve organizasyonel sorunları da açığa çıkarmıştır.25 

OSB olan çocukların ağız sağlığı, akranlarına kıyasla daha olumsuz bir durumda olabilir. Sağlık hizmetlerine 
erişim konusundaki kısıtlamalar göz önüne alındığında, İtalya'da "MyDentist" adlı bir proje yürütülmektedir. Bu 
projede, halk sağlığı bilgi ve iletişim teknolojileri (BİT) destekli diş bakımı hizmeti sunulmaktadır. Araştırmada, 
yaş ortalaması 9.9 olan (standart sapma = 5.43) 59 çocuk çalışma kapsamına alınmıştır.26  

Geliştirilmiş ve özelleştirilmiş bir BİT tabanlı müdahale yöntemi kullanarak, OSB'li çocukları klasik diş bakımı 
teknikleri, tıbbi ortam ve prosedürlerle tanıştırmayı hedeflemişlerdir. Bu yeni yaklaşım, duyarsızlaştırma ve korku 
kontrolü uygulamalarını OSB'li çocukların diş bakımı deneyimine entegre etmeyi amaçlamaktadır.26 

"MyDentist" deneyiminin etkisini değerlendirmek için, ebeveynlerden öncesinde ve sonrasında olmak üzere iki 
ayrı anket doldurmaları istenmiştir. Bu anketler aracılığıyla, projenin OSB'li çocukların diş bakımı üzerindeki 
etkileri ölçülmeye çalışılmıştır.26 

Aileler, "MyDentist" adlı multimedya desteğinin kullanımını olumlu bir şekilde değerlendirmişlerdir. Ebeveynler, 
bu multimedya desteklerinin çocuğun diş ortamına iyi bir şekilde uyum sağlamasına yardımcı olacak şekilde 
özelleştirildiğini, aynı zamanda diş muayenesi esnasındaki stresi azalttığını kabul etmişlerdir. Anne ve babalar, 
multimedya desteğinin kullanımının çocukları diş hijyenine daha aşina hale getirdiğini, aynı zamanda diş tedavisi 
ortamına daha iyi uyum sağlamalarını ve işbirliği yapmalarını destekleyen bir yapı oluşturduğunu ifade 
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etmişlerdir.26 Bu kapsamlı ve çarpıcı projenin yeni bir başlangıç olduğu söylenmektedir. Teknoloji, başlangıçta 
OSB olan bireyleri eğitim alanında desteklemek amacıyla kullanılmaya başlandı. Ancak günümüzde, bu 
teknolojinin sağlık hizmetlerine erişim konusunda da genişletilmesi düşünülmektedir. 
Diğer bir araştırma ise OSB’li bireylerin erken tanısının tablet üzerinden bir oyunla belirlenebilirliği ile ilgilidir. 
Son zamanlarda ortaya konulan yeni bir teoriye göre OSB’li bireylerin bir ‘Otizm Motor İmzası’ olduğu öne 
sürülmektedir. Bir başka çalışma da, 3-6 yaş arasındaki 37 otizmli çocuğun motor beceri kalıplarını dokunmaya 
duyarlı ekranlı akıllı tablet bilgisayarlar kullanarak ve bu verileri makine öğrenimi analiziyle işleyerek OSB’yi 
%93'e varan doğrulukla tanımlamıştır.27 

Türkiye'de yapılan bir araştırmada, OSB tanılı çocuklara bakım veren kişilerin karşılaştığı ekonomik zorluklar 
incelenmiştir. İzmir'de 2022 yılında gerçekleştirilen bu bir aylık araştırmada, 26 aileye odaklanılmış ve en büyük 
ekonomik sorunların eğitim, doktor ve psikolog masrafları olduğu ortaya konmuştur.28 Bu nedenle, daha erişilebilir 
ve ekonomik yükü daha az olan tele-eğitim ve tele-rehabilitasyon hizmetlerinin yaygınlaştırılması önerilmektedir. 
Ülkemizde tablet vb. teknoloji araçlarının kullanım yaşının düştüğü ve sıklığının arttığı bilinmektedir. Devlet 
okullarına tablet bilgisayar dağıtılması amacıyla ‘Fatih Projesi’ adlı bir proje düzenlenmiş ve dağıtıma Kasım 
2013’te başlanmıştı. TOHUM vakfının da desteğiyle otizmli çocukların eğitim müfredatında yer alan bir beceri için 
Türkçe tablet uygulamasını kodlamak ve test etmek üzere bir pilot çalışma da yapılmıştır. Bu çalışma otizmli 
çocukların tablet ve bilgisayarlar ile etkileşimini konu alan ilk ulusal çalışma olarak geçmektedir. Çalışmaya farklı 
yaş gruplarında üç OSB’li öğrenci katılmıştır. Önce ve sonra karşılaştırmasında her katılımcının ortalama 
performansında artış olduğu gözlenmiştir.29 

Yapılan bir başka kapsamlı ve önemli çalışma da sanal gerçeklik (virtual reality-VR) teknolojisi kullanımı ile 
OSBli bireylerin yüz ifadelerini uygun şekilde tanıma ve bunlara yanıt verme konusundaki zorlukları aşabilmeleri 
için tasarlanmıştır. Çalışma sonucunda VR teknolojisinin geleneksel müdahale uygulamalarına kombine edilerek 
daha hızlı ve etkili bir yanıt alınabileceği vurgulanmıştır.30 

Son olarak, Sağlık Bakanlığı Türkiye’de pandemi sürecinde evde kalmanın oluşturduğu problemler, günlük 
rutinlerinin bozulmasıyla ortaya çıkan sorunlar ve ailelerdeki duygusal ve fiziksel yükün artmasıyla özel 
gereksinimli kişilerde davranış problemlerine müdahale etmek amacıyla bir uygulama geliştirmiştir. “Özel 
Çocuklar Destek Sistemi” uygulaması, zihinsel özel gereksinimi olan çocuklar ve süreçte davranış sorunları artan 
çocuklar ve ailelerine gönüllü danışmanlarla uygulamalı davranış analizi yöntemiyle destek sağlamaktadır. 
Pandemi süresince kullanılan bu uygulama, ülkemizde meydana gelen, 11 ilimizi etkileyen Kahramanmaraş 
depremi sonrasında yaşanan büyük göçler ve yaşam alanlarını değişmesi nedeniyle depremden etkilenen tüm özel 
çocuklar için kullanılması amacıyla kamuoyuna yeniden duyurulmuştur.31 

 

Sonuç ve Öneriler 
OSB tanı yaşının gelişmiş ülkelerde gelişmekte olan ülkelere göre daha erken olmasının toplumun farkındalığıyla 
ilişkili olduğu söylenebilir. 
Türkiye’de, 0-19 yaş arasındaki 574 bin 963 OSBli bireyin sadece 42 bin 461’i eğitime ulaşabilmiştir. Ülke 
nüfusuna yansıtıldığında, yaklaşık 1 milyon 900 bin 326 OSBli birey ve bu durumdan etkilenen 7 milyon 601 bin 
304 kişi olduğu öngörülmektedir.32Otizmli bireylerin hayatlarına olası en yüksek bağımsızlıkta devam edebilmeleri 
çok büyük önem taşımaktadır. Bunun için OSB’li bireylerin nitelikli eğitime ulaşması sağlanmalıdır. Otizmli 
çocuklarda nitelikli eğitim, bireysel ihtiyaçlara odaklanan, erken yaşlarda başlayan ve çocuğun genel gelişimini 
hedefleyen bir yaklaşımdır. Bu eğitimde, sosyal, iletişimsel, bilişsel ve günlük yaşam becerilerini geliştirmek için 
özelleştirilmiş öğretim yöntemleri kullanılır. Erken Yoğun Davranışsal Müdahale (EYDM) programları haftada 20-
40 saat arasında yapılandırılmış eğitim önermektedir. Ülkemizde ise MEB’e bağlı özel eğitim ve rehabilitasyon 
birimlerinde tüm özel bireylere sunulan eğitim, 8 saat bireysel, 4 saat grup olmak üzere ayda toplam 12 saat eğitimi 
kapsamaktadır.32 Bu nedenle, otizmli bireylerin eğitim olanaklarının geliştirilmesi önerilmektedir. OSB'li 
çocukların bu eğitime ulaşabilmesi için bakımevlerinin yetersizliğine de dikkat çekilmelidir. Ayrıca dünyada ve 
özellikle ülkemiz kamu sektöründe OSB’ye yönelik sağlık hizmetleri sunumundaki kısıtlılıklar vurgulanmalı ve 
hizmetlerin güçlendirilmesi gereksiniminin altı çizilmelidir.  
Son beş yıl içerisinde OSB’li bireylerin sağlığa erişim ve eğitimleri ile ilgili araştırmaların yapay zekâ ve teknoloji 
üzerine odaklandığı görülmektedir. Bu konuda ülkemizde nitelikli çalışmalar yapan Tohum Otizm Vakfının 
geliştirdiği, Tohum 1 & Tohum 2, Kavram Öğretimi ve Dinle Anla tablet uygulamaları yazılımları 
bulunmaktadır.33,34 Görüldüğü üzere teknoloji, son yıllarda OSB olan bireylerin hayatlarına önemli katkılar 
sağlamıştır. Her yıl OSB’li bireyler için tablet uygulamaları, sanal gerçeklik, biyosensörlerle giyilebilir ekipmanlar 
gibi onlarca yazılım üretilmektedir. Bu yazıda, bu teknolojilerin varlığı kadar, OSB’li bireylerin yaşam kalitesine, 
öğrenmesine ve sosyal becerilerine nasıl etki ettiğinden de söz edilmiştir. Yakın gelecekte bu ilerlemelerle otizmli 
bireylerin her birine kendi özgün koşullarında farklılıkları kucaklanarak ulaşılması hedeflenmektedir.   
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